S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  S U L  E  S U D E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  G E O C I Ê N C I A S  E  E N G E N H A R I A S

FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE

Folha 17, Quadra 04, Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68505-080, Marabá-PA, Fone: 2101-5904.
E-mail: femma.ige@unifesspa.brCAMPUS II

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DE ENGENHARIA 2

QUÍMICA DA FACULDADE DE 3

ENGENHARIA DE MINAS E MEIO 4

AMBIENTE DO INSTITUTO DE 5

GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS DA 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 7

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 8

FOLHA DEZESSETE, QUADRA QUATRO, 9

LOTE ESPECIAL, BAIRRO DA NOVA 10

MARABÁ, NA CIDADE DE MARABÁ - PARÁ. 11

 12

No quinto dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às quinze horas, reuniu-se o Núcleo 13

Docente Estruturante do curso de Engenharia Química, sob a Presidência da vice-coordenadora do 14

curso de Engenharia Química, professora Tamyris Thaise Costa de Souza, contando com a presença 15

dos professores, Daniel Moreira Saturnino, Dyenny Ellen Lima Lhamas, Renata Lilian Ribeiro 16

Portugal Fagury, Vinicius Vescovi, Ruthinéia Jéssica Alves do Nascimento, Elizeu Melo da Silva, 17

Luciane Batistella, Débora Albuquerque Vieira, Gicélia Rodrigues e Clóvis Sacardo da Silva. A 18

Senhora Presidente iniciou à reunião agradecendo a presença de todos dando na sequência início a 19

Ordem do Dia: 1) Inclusão de avaliador externo na banca de TCC do aluno José Enoque Barbosa 20

Júnior. A professora Renata Lilian Ribeiro, como orientadora do aluno José Enoque Barbosa Júnior, 21

solicitou a apreciação do NDE para inclusão da Engenheira Juliana Cristina da Silveira Vieira como 22

membro da banca de Trabalho de Conclusão de Curso do referido aluno. Entendendo que a senhora 23

Juliana Cristina da Silveira Vieira é um profissional da área a qual a pesquisa está vinculada, o NDE 24

aprovou, por unanimidade, a solicitação de inclusão do avaliador externo. 2) Atualizações e 25

Alterações de PPC.  Foi dado continuidade as proposições de atualização do Projeto Pedagógico do 26

Curso de Engenharia Químca. Nesse reunião foi discutido a possibilidade de uma nova distribuição 27

das disciplinas ao longo dos períodos do curso. Os docentes presentes propuseram as possibilidades e 28

ficou decidido que cada um fizesse uma avaliação a respeito das modificações para então ser dado 29

continuidade ao processo de atualização do PPC. Não havendo mais nada a tratar, a presidente do 30

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  S U L  E  S U D E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  G E O C I Ê N C I A S  E  E N G E N H A R I A S

FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE

Folha 17, Quadra 04, Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68505-080, Marabá-PA, Fone: 2101-5904.
E-mail: femma.ige@unifesspa.brCAMPUS II

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Química, Prof. Dra. Tamyris Thaise Costa de 31

Souza, agradeceu o comparecimento dos presentes, dando por encerrada a reunião. Eu Tamyris Thaise 32

Costa de Souza, vice-coordenadora do curso de Engenharia Química, lavrei a presente ata, que será 33

assinada por mim e pelos demais membros presentes na reunião. Tamyris Thaise Costa de Souza 34

_____________________________________ 35

__________________________________________                   _____________________________________________
RENATA LÍLIAN RIBEIRO PORTUGAL FAGURY                             DANIEL MOREIRA SATURNINO

__________________________________________                   _____________________________________________
        LUCIANE BATISTELLA                                                                         VINICIUS VESCOVI

__________________________________________                   _____________________________________________
RUTHINÉIA JÉSSICA ALVES DO NASCIMENTO                                         ELIZEU MELO DA SILVA

__________________________________________      _____________________________________________
        DYENNY ELLEN LIMA LHAMAS                          TAMYRIS THAISE SOUZA DA COSTA

__________________________________________      _____________________________________________
        CLÓVIS SACARDO DA SILVA                           GICÉLIA RODRIGUES

__________________________________________
        DEBORA ALBUQUERQUE VIEIRA